PATROL. CXII.

B prosternunt: ita et vitiis semper robustioribus superatis atque infirmitioribus succendentibus, parabitur nobis absque ullo discrimine perfecta victoria. Nec tamen putandum quod principaliter quis contra unum dimicans vitium, et velut incautius aliorum tela prospiciens, inopinato ictu facilius valeat sauciari, quod nequaquam fiet; impossibile namque est eum qui pro cordis sui emundatione sollicitus erga impugnationem vitii cuiuslibet intentionem suæ mentis armaverit, adversus cætera quoque vitia generalem quemdam horrorem, et custodiam similem non habere. Quo enim modo vel de illa qua absolvvi desiderat passione merebitur obtinere victoriam, qui se indignum purgationis præmio aliorum facit contagio vitiorum? Sed cum principalis nostri cordis intentio velut speciale sibi pugnam adversus unam exceperit passionem, pro ipsa orabit attentius peculiari sollicitudine ac studio supplicans, ut eam diligentius observare, et per hæc celerem mereatur obtinere victoriam: hunc namque nos ordinem præliorum exercere debere, nec tamen de nostra virtute confidere etiam legislator his docet verbis: Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus in medio tui est. Deus magnus et terribilis, ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim, atque per partes. Non poteris delere eas pariter; ne forte multiplicentur contra te bestiæ terræ, dabitque eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo, et interficiet illos, donec penitus delectantur.

C CAP. LXVI. — *De duobus vitiorum generibus et efficientia eorum quadripartita.*

(Cass.) Horum igitur vitiorum genera sunt duo; aut enim naturalia sunt, ut gastrimargia; aut extra naturam, ut philargyria; efficientia vero quadripartita est: quædam enim sine actione carnali consummari non possunt, ut est gastrimargia et fornicatio; quædam vero etiam sine ulla corporis actione complentur, ut est superbiam et cœnodoxia. Nonnulla commotionis suæ causa extrinsecus capiunt, ut est philargyria et ira; alia vero intestinis motibus excitantur, ut est acedia atque tristitia.

CAP. LXVII. — *Recapitulatio de gastrimargia et fornicationis passione et curatione earum.*

Gastrimargia et fornicatio cum naturaliter nobis D insint, nam nonnunquam etiam sine ullo animi incitamento solius instigatione ac pruritu carnis oriuntur, materia tamen ut consummentur egent extrinsecus, et ita in effectum corporali actione pervenient. Hæc duo specialiter vitia quæ ministerio carnis expletantur extra illam spiritalem animæ curam egent peculiarius etiam continentia corporali, quæ jejuniis, vigiliis et operis contritione perficitur, his quæ [hisque] fuerit remotio localis adjuncta, quia sicut amborum vitio, id est, animæ et corporis generantur, ita superari nisi utriusque labore non poterunt.

CAP. LXVIII. — *Quæ carnalia vel quæ spiritualia dicantur esse vitia.*

(Cass.) Quamvis beatus Paulus apostolus omnia

vitia generaliter pronuntiaverit esse carnalia, siquidem inimicitias et iras, atque haereses, inter cetera carnis opera numeraverit, nos tamen ad illorum curationes atque naturas diligentius colligendas duplice ea divisione distinguimus. Nam ex his quædam dicimus esse carnalia, quædam vero spiritalia, et illa quidem carnalia quæ specialiter ad motum sensumque pertinent carnis, quibus illa ita delectatur ac pascitur, ut etiam quietas incitet mentes, invitasque eas nonnunquam pertrahat ad suæ voluntatis assensum, de quibus beatus apostolus: « In quibus, ait, et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes voluptates carnis et cogitationum, et eramus natura filii iræ sicut et ceteri (*Ephes.* ii, 3). » Spiritalia vero dicimus quæ instinctu animæ solius orta non solum nihil voluptatis conferunt carni, sed etiam gravissimam eam languoribus afflictionia miserrimæ jucunditatis pastu animam tantum nutriunt ægrotantem, et idcirco hec quidem simplici cordis indigent medicina. Quæ autem carnalia sunt non nisi dupli, quemadmodum diximus, ad sanitatem curatione pervenient, unde puritati studentibus plurimum confert ut harum carnalium passionum ipsas materias sibi primitus subtrahant, quibus potest vel occasio vel recordatio earumdem passionum ægrotanti adhuc animæ generari. Necesse est enim ut morbo dupli duplex adhibetur correctio, nam corporis, ne concupiscentia in effectum tentet prorumpere, necessario effigies et materia illiciens subtrahenda est, et animæ nihil minus ne eam vel cogitationem concipiatur attentior meditatio scripturarum et sollicitudo pervigil ac remotio solitudinis utiliter apponenda. In ceteris autem vitiis humana consortia nihil obsunt, quinimo etiam plurimum conferunt his qui carere iis in veritate desiderant, quia frequentia hominum magis arguuntur, et dum lassissa crebrius manifestantur, celeri medicina pervenient ad salutem.

CAP. LXIX. — *Testimonia diversa super significacionem octo vitiorum.*

De his octo vitiis et in Evangelio ita significatur: « Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requiem et non inventit, tunc dicit: Revertar in domum meam unde exivi; et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam et ornatam. Tunc vadit et assumit alios spiritus septem nequiores se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus (*Math. xi, 43*). » Ecce ut ibi septem gentes legimus, excepta Ægyptiorum de qua egressi fuerant filii Israel, ita et hic septem reverti spiritus dicuntur immundi, excepto eo qui ab homine prius narratur egressus. De hoc septenario fonte vitiorum Salomon quoque in Proverbiis ita describit: « Si te rogaverit inimicus tuus vox magna, nec consenseris ei, septem enim nequitæ sunt in anima ejus; » id est, si superatus gastrimargia spiritus cœperit tibi sua humiliatione blandiri, rogans quodammodo ut

A aliquid relaxans a cœpto servare, impertijs ei quod continentiae modum et mensuram justæ distinctionis excedat, ne resolvaris ejus subjectione, vel suggestione, ne arridente impugnationis securitate quæ visideris paullisper a carnalibus incentivis factus quietior, ad pristinam remissionem vel græteritas gulæ concupiscentias revertaris; per hoc enim dicit spiritus ille quem viceras, « Revertar in domum meam, unde exivi » et procedentes ex eo confessum septem spiritus vitiorum erunt ibi aciores quam illa passio quæ ip primordiis fuerat superata, qui se mox ad deteriora pertrahent genera peccatorum.

CAP. LXX. — *Quod, devicta passione gulæ, impendens sit labor ad virtutes cæteras obtinendas*

B Quapropter et continentiae incubantibus nobis festinandum est ut, gulæ passione superata, protinus animam nostram vaenam esse a necessariis virtutibus non sinamus, sed eis universos recessus cordis nostri studiosius occupemus, ne reversus concupiscentiae spiritus inanes nos ab ipsis vacantesque reperiatur, et non sibi jam soli aditum parare contestus, introducat secum in animam nostram septenarium hinc somitem vitiorum et faciat upovissima nostra pejora prioribus. Turpiq[ue] enim erit post hæc et immundior anima ac supplicio graviore plectetur, quæ se renuntiassc huic sæculo gloriatur dominantibus sibi octo vitiis, quam fuerat quondam in sæculo constituta, cum nec disciplinam monachi fuisset professæ nec nomen. Nam et nequiores hi septem spiritus illo priore qui egressus fuerat idcirco dicuntur quia desiderium id gula, id est gastrimargia per se non esset noxia, nisi intromitteret graviores alias passiones, id est, fornicationis, philargyræ, iræ, tristitie, sive superbie, quæ per semet noxia animæ ac peremptoria esse non dubium est, et idcirco perfectio puritatem nunquam poterit obtinere quisquis eam de hac sola continentia, id est, jejuniu corporali speraverit acquirendam, nisi noverit ob id se hanc exercere debere, ut humiliata carne jejuniis, facilius possit adversus alia vicia inire certamen, non insolescente carne saturatis ingluvie.

CAP. LXXI. — *Quod non idem præliorum ordo sit qui ponitur in catalogo vitiorum.*

D Sciendum tamen non eundem esse in omnibus nobis ordinem præliorum, quia, sicut diximus, non uno modo impugnamur omnes, et oportet unamquamque nostrum secundum qualitatem bellum quo principaliter infestatur, concertationum lactaniam arripere, ita ut alium necesse sit adversus vitium, quod tertium ponitur, primum exercere conflictum, alium contra quartum, sive quintum, et ita, propterea ipsa vicia in nobis obtineat principatum, utique impugnationis exigit modus nos quoque oportet ordinem instituere præliorum, secundum quem prædictæ quoque victoriae, triumphique succedens, faciat nos ad puritatem cordis et perfectionis plenitudinem pervenire.

CAP. LXXII. — *Quomodo secundum octo vitia octo gentium numerus impleatur.*

Octo sunt principalia vitia quae humanum impinguant genus, quae figura liter sub gentium vocabulo nominata sunt. Egressis enim ex Aegypto filiis Israel daturum se Dominus repromittit eis septem gentium terras; ita enim dicitur: « Cum introduxerit te Dominus Deu. tuus in terram quam possessurus ingredieris, et deleverit gentes multas coram te, Cethazum, et Gerzezum, Amorrheum, et Chananeum, Pherezatum, et Heveum, et Jebesatum septem gentes multo majoris numeri quam tu es, et robustiores te, tradideritque eas Dominus tibi, perentes eas usque ad internacionem (Deut. vii, 1); » idcirco hic septem connumerantur gentes, eo quod egressis iam de Aegypto et liberatis ab una gente validissima, id est Aegyptiorum, contra has residuas septem gentes quae supra commemorante sunt, simili ratione habere conflictum. Prima scilicet, quae jam devicta, est minime computata, cuius etiam terra in possessionem Israei non datur, sed ut deserat eos perpetuo et egreditur ab ea Domini preceptione sancitur; una quidem gens Aegypti deserit, septem vero jubentur extingui: gens enim Aegypti, quae jubetur deserit, virtus est gastrimargia cui quotidiano commercio nequaquam ex toto carere possumus; debemus enim ex necessitate non ex desiderio alimenta percipere, sicut ait apostolus Paulus: « Et curam carnis ne feceritis in desideriis (Rom. XIII, 14). » Cum enim carnis desideria respuiimus, gentem Aegyptiam deserimus. Reliquas vero septem, quae septem sunt vitia, id est, fornicatio, philargyria, ira, tristitia, acedia, coendoxia, et superbia poenitus jubentur extingui. Quia igitur ex sanctorum Patrum opusculis pauca, donante Deo, de octo vitiis principalibus excerptissimus testimonia, nunc de pugna virtutum vel qualiter cogitatione, locutione et opere perpetrantur peccata carpamus.

CAP. LXXIII. — *Quod contra unumquodque vitium singulæ virtutes sunt opponendæ.*

(Isid.) Igitur contra singula vitia virtutes singulæ opponendæ sunt, et adversus impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum; contra ingluviem enim ventris parcitas et abstinentia est opponenda; contra luxuriam cordis, cordis est adhibenda munilita; contra luxuriam carnis, cordis et corporis est castitas exhibenda; contra avaritiam largitas; contra philargyriam, id est, amorem pecuniae, nuditas et expoliatio divitiarum; contra invidiam charitas et fraterna congratulatio; contra odium dilectio; contra ira inoendia mansuetudo; contra tristitiam seculi spiritale gaudium; contra acediam dissolutanque vagationem, stabilitas firma; contra vanam gloriam, Dei timor; contra superbiam diaboli, opponitur humilitas Christi: ita et contra cætera vitia unaquæque propria boni operis virtus opponatur, principalium enim septem vitiorum regina et mater superbia est, eademque septem principalia multa de se parturiunt vitia, quia ita sibi et quadam cognatione junguntur.

A ut ex altero alterum oriatur, sicut David, qui dum non evitavit adulterium perpetravit et homicidium, et qui non restringit niuniam ventris ingluviem cadit infeliciter in luxuriam.

CAP. LXXIV. — *Quibus modis committitur peccatum.*

Quatuor modis committitur peccatum in corde, quatuor perpetratur et opere. Admittitur in corde suggestione dæmonum, delectatione carnis, consensione mentis, defensione elationis. Committitur opere, nunc latenter, nunc palam, nunc consuetudine, nunc desperatione, istis ergo gradibus et corde delinquit et opere malitiae perpetratur. Tribus modis peccatum geritur, hoc est, ignorantia, infirmitate, industria, periculo autem poenarum diverso. Ignorantia namque modo peccavit in parâliso Eva, sicut Apostolus dicit: « Vir non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit (I Tim. ii, 14). » Ergo Eva peccavit ignorantia. Adam vero industria, quia non est seductus, sed sciens prudensque peccavit. Qui vero seducitur, quid consentiat evidenter ignorat. De infirmitate autem Petrus deliquit, quando ad metum interrogantis ancilæ Christum negavit, et post peccatum amarissime levit. Gravius enim infirmitate est quam ignorantia quemquam delinquare, graviusque industria quam infirmitate peccare; industria namque peccat qui studium ac deliberationis [Forte cor. studio ac deliberatione] mentis malum agit, infirmitate autem qui casu vel præcipitatione delinquit. Nequius autem et industria peccant, qui non solum non bene vivunt, sed adhuc bene viventes, si possunt, a veritate divertunt. Sunt enim qui ignorantia peccant, et sunt qui scienter, et sunt etiam qui pro ignorantia excusatione scire nolunt, ut minus culpabiles habeantur, qui tamen se ipsos non minuant, sed magis decipiunt. Nescire simpliciter ad ignorantiam pertinet. Noluisse vero scire ad contumaciam superbiam. Voluntatem quippe proprii domini velle nescire quidem aliud quam velle dominum superbiendo contemnere: nemo ignorantia Dei ignorantia se excusat, quia Deus non solum eos judicat qui a cognitione sua revertuntur, sed etiam illos qui nescierunt, testante eodem Domino per prophetam: « Disperdam, inquit, homines a facie terre, et eos qui avertuntur post tergum Domini et qui non quiescerunt Dominum nec investigaverunt eum (Soph. i, 3). » Et Psalmus: « Effunde, inquit, iram tuam in gentes quæ te non noverunt (Psal. LXXXVIII, 6). » Sunt enim qui levia et minima committunt peccata in cogitatione, locutione, atque opere; sunt et qui gravia perpetrant in cogitatione, locutione, et opere, sceleris. Levia namque in cogitatione admittunt peccata, qui lubricas et ventosas cogitationes delectantur, unde et Dominus per Isaiam prophetam ait: « Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis (Isa. i, 16). » Graviter enim in cogitatione delinquunt qui pravas et pestiferas cogitationes in tantum delectantur ut eas ad

effectum perversi operis perducere cupiant, de quibus sacra testatur Scriptura : « Perversæ cogitationes separant a Deo (*Sap.* i, 3). » Leviter enim delinquit sermone qui otiosum verbum loquitur unde, Domino dicente, « reddenda est ratio : » graviter enim peccat in verbo qui falsitatis crimen incurrit, quia os quod mentitur occidit animam. Leviter enim peccat opere qui otiositatem sectatus fuerit, graviter qui furtum et rapinam fecerit, leviter qui pauperem exasperaverit, graviter qui eum expoliaverit, leviter qui mortuum non sepelierit, graviter qui hominem occiderit, et multa his similia in locutione et opere invenies peccata.

CAP. LXXV. — *De his qui cogitatione delinquunt.*

(*Isid.*) Quamvis ab opere malo quisque vacet, pro solius tamen cogitationis pravæ malitia non erit innocens, unde et Dominus per Isaiam : « Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis (*Isa.* i, 16), » non solum enim factis, sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurrentibus delectemur. Nam cogitationes illicitas occurtere daemonum est, cogitationibus oblectari perversis nostrum est. Scendum autem quia triplex est modus cogitationum nequam : unus earum quæ deliberatione et proposito peccandi mentem contaminant; alias earum quæ delectatione quidem peccati mentem perturbant, nec tamen hanc ad peccandi consensum pertrahunt; tertius earum, quæ naturali motu mentem percurrentes non tam hanc ad patranda vitia illiciunt, quam a nobis, quæ cogitare debuit, impediunt; veluti est cum phantasmata rerum, quæ aliquando supervacue gesta vel dicta novimus, ad memoriam reducimus, quarum crebra retractatio, quasi importuna muscarum improbitas, oculos cordis circumvolare ac spiritalem ejus aciem inquietare magis quam excæcare consuevit. A cunctis autem his cogitationum nequam generibus castigari monuit Salomon, cum dicit : « Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit (*Prov.* iv, 23), » cuius monita sequentes agamus solliciti, ut si quid consensu perpetrandi facinoris in animo delinquimus, citâ confessione et dignis poenitentiae fructibus abstergamus; si delectatione peccandi nos tentari senserimus, noxiā delectationem crebris precibus ac lacrymis, crebra amaritudinis perpetuae recordatione pellamus; et si nos solos ad hanc propulsandam sufficere non viderimus, fratrum queramus auxilia, ut quod nostris viribus nequimus, illorum consilio et intercessione sumamus. Multum enim valet deprecationis assidua, et sicut idem præmisit : « Oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus; et si in peccatis sit, dimittentur ei (*Jac.* v, 15). » Quia si supervacuis cogitationibus ad integrum carere non valemus, has in quantum possumus immissione bonarum cogitationum et maxime frequenti Scripturam meditatione fugemus, juxta exemplum Psalmistæ, qui dicit : « Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est (*Psal.* cxviii, 97). »

A Magna itaque observantia circa cordis est custodiā adhibenda, quia aut bonæ, aut malæ rei ibi constituit origo. Nam sicut scriptum est : « Ex corde exirent cogitationes male (*Math.* xv, 29), » ideoque si prius pravæ cogitationi resistimus, in lapsum operis non incurrimus.

Quam periculosum sit cogitationibus malis delectari.

Fuit quidam vir sanctus, Eologius nomine, qui in offerendis sacramentis tantum gratiæ accepérat a Domino ut uniuscujusque accedentium merita culpasque cognosceret. Denique quosdam volentes accedere ad communionem retinebat, dicens : Quomodo ausi estis accedere ad sacramenta divina cum mens vestra et propositum sit in malo? Denique aiebat : Tu

B habuisti cogitationes fornicandi. Tu vero dixisti in corde tuo : Nihil interest sive justus ad sacramenta sive peccator accedit; et alius dubitationem habuit in corde dicens : Quid enim me sanctificare communio potest? Hos ergo singulos removebat a communione sacramenti, et dicebat eis : Secedite pankulum et agite poenitentiam, ut purificati per satisfactionem et lacrymas digni habeamini communione Christi.

CAP. LXXVI. — *Quod omnia cogitationum secreta divinis aspectibus sunt aperta.*

Apertum namque divinitatis indicium est cogitationum nosse secreta, Salomone affirmante, quidem supplicans ait : « Tu enim solus nosti corda omnia filiorum hominum (*Prov.* xv, 11); » et apostolus Paulus : « Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipi et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque et medullarum et discretor cogitationum et intentionum cordis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus. Omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus (*Heb.* iv, 12). » Unde etiam Jeremias ait : « Tu autem, Domine Sabaoth, qui judicas juste et probas renes et corda (*Jer.* xi, 20). » Neque hoc transeunter aut negligenter commemoranda, sed solerter invigilandum est, fratres mei, ut non verba tantum et opera nostra, sed ipsa quoque cordium secreta divinis aspectibus digna reddamus. Non in templo nostri pectoris odiorum, non invidiæ rubigo resideat, non inde turpis vel contumeliosi sermonis radix oriatur, non ibi meditatio facti nocentis insascatur, memores Dominicæ communionis qua dicitur : « Ego enim opera et cogitationes eorum venio ut congregem, et expulsis vitiorum ruderibus talem cordis nostri parem mansionem, » cajus ipse dignatur inesse mansor qui ejus inevitabilis inspectio et judex est.

D CAP. LXXVII. — *De his qui sermone offendunt.*

Divina enim Scriptura dicit : « Mors et vita in manibus linguae. » Ideoque valde cavendum est ne ea loquamur unde mors animæ acquiratur; si enim multis modis peccatum in locutione, id est, in otiosis verbis, in vaniloquiis, in multiloquiis, in turiloquiis, in scurrilitatibus risumque moventibus, et

quod deterius est et gravius, in mendaciis, in falsitatis, in derisionibus, in opprobriis, in detractiobibus, in susurrationibus, in maledictionibus, in perjuriis, et in hoc quod ait propheta : « Væ qui dicunt malum bonum, et bonum malum (*Isai. v. 20*), » et cætera his similia : sollicite enim cavendum est non solum a perversis et criminosis sermonibus pro quibus æterna poena exsolvitur, sed etiam ab otiosis et cæteris superfluis verbis refrenanda est lingua : sicut enim falsitatis crimen a proficiensibus pertimescitur, ita otiosa verba a perfectis viris vitantur. Nam sicut, ut ait quidam, pro otioso verbo ratio ponitur, pro sermone injusto poena exsolvitur. Aut enim malum male, aut bonum male proferendo peccamus : malum male loquimur quando quodlibet flagitium persuadere conamur ; bonum male loquimur, quando quocunque rectum arroganter prædicamus : nam et corde male loquimur, quando interius cogitationes noxias meditamur et cogitamus ; lingua male loquimur, quando pro eo quod male agimus flagellamur, et murmuramus ; factis male loquimur, quando male vivendo exemplis nostris alios ad prave agendum informamus : omnibus enim modis cavendæ sunt supra scriptæ locutiones et similia, quia si contra Domini sanctorumque ejus præceptum est, otiosa et scurrilia verba et his similia loqui unde dicente Domino reddenda est ratio, quanto magis perjuri falsitates, maledictiones et cætera talia, pro quibus æterna plectenda damnatio, verbi gratia : « De omni verbo otioso, » ait mundi Salvator, « quod locuti fuerint homines reddent rationem in die judicij (*Math. xii. 36*) : » otiosum quippe verbum est quod uoc dicentis nec audientis habet utilitatem. De mendaciis audi, inquit, gravius : « Os quod mentitur occidit animam (*Sap. i. 11*). » De detractionibus : « Qui detrahit, inquit, eradicabitur. » De maledictionibus : « Neque maledici regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi. 10*). » Et cætera talia de similibus verbis.

CAP. LXXVIII. — *De mendacio*

Omne enim mendacium aut fit meditatione, aut præcipitatione, nonnunquam pejus est mendacium meditari quam loqui. Nam interdum quisque incautus solet ex præcipitatione loqui mendacium. Meditari autem non potest nisi per studium grave. Pejus ergo ille ex studio mentiri perhibetur, quam is qui ex præcipitatione sola mentitur. Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis aliquando sit aliquod mendacii genus culpæ levioris, si quisquam pro salute hominum mentiatur, sed quia scriptum est : « Os quod mentitur occidit animam (*Sap. i. 11*) ; » et : « Perdes eos qui loquuntur mendacium (*Psal. v. 7*). » Hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet pro eorum fallacia defendatur, nec suæ animæ noceant dum præstare nituntur alienæ carni, quamquam hoc ipsum peccati genus facilime credimus relaxari. Nam si quælibet culpa sequenti mercede purgatur, quanto magis hæc facile abstergitur, quam

A merces comitatatur. Cavendum namque est omnibus modis mendacium, sive pro malo, sive etiam pro bono proferri videatur, quia omne mendacium non est ex Deo, sed, sicut Salvator ait, « a malo est. »

CAP. LXXIX. — *De diversis mendaciorum generibus.*

Octo enim genera sunt mendacii, ut sanctus Augustinus episcopus in libro de Mendacio dicit. Est, inquit, primum capitale mendacium longeque suigendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci ; secundum ut aliquem lœdat injuste, quod tale est et ut nulli prosit et obsit alicui ; tertium quod ita prodest alteri ut obsit alteri, quamvis non ad immunditiam obsit corporalem ; quartum sola men-

Btiendi fallendique libidine, quod merum mendacium est ; quintum quod fit placandi cupiditate ; sequitur sextum genus, quod et nulli obest et prodest alicui, velut si quispiam pecuniam alicujus injuste tollendam sciens, ubi sit nescire se mentiatur ; septimum quod et nulli obest et prodest alicui, velut si notens hominem ad mortem quæsitum prodere mentiatur, non solum justum atque innocentem, sed et reum qui ex Christiana disciplina sit, ut neque de cuiusquam correctione desperetur neque cuiquam pœnitendi aditus intercludatur. De quibus duobus generibus, quæ solent habere magnam controversiam, satis tractavimus, et quid nobis placet ostendimus, ut suscipiendis incommunitatibus, quæ honeste ac fortiter tolerantur, hæc quoque genera devitentur a fortibus et fidelibus et veracibus viris ac feminis. Non ergo mentiendum quærenti ubi sit qui se fidei cuiuspiam commiserit, sed fortius respondendum : Nec perdam, nec mentiar. Fecit hoc episcopus quondam Tagastensis ecclesiæ, Firmus nomine, firmior voluntate : nam cum ab eo quæreretur homo jussu imperatoris per apparitores ab eo missos quem ad se confugientem diligentia quanta poterat occultabat, respondit quærentibus nec mentiri se posse, nec hominem perdere ; passusque tam multa tormenta corporis (nondum enim erant imperatores Christiani) permansit in sententia. Deinde ad imperatorem ductus usque adeo mirabilis apparuit, ut ipse hominem [*Forte homini*] quem servabat indulgentia [*Forte indulgentiam*] sine ulla difficultate impetraret. Quid hoc fieri potest fortius atque constantius ? Octavum est genus mendacii, quod et nulli obest et adhuc prodest ut ab immunditia corporali aliquem tueatur. In his autem octo generibus tanto quisque minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad octavum, tanto amplius quanto mergit ad primum. Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum ; grave [gravius] est enim mendacium, et aliud quodlibet peccatum, quod animo nocens quam quod animo subvenientis efficitur ; tamen nullum mendacium sine peccato ; scriptum est enim : *Os quod mentitur occidit animam, et omne mendacium non est ex Deo, sed a malo*

D

Octavum est genus mendacii, quod et nulli obest et adhuc prodest ut ab immunditia corporali aliquem tueatur. In his autem octo generibus tanto quisque minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad octavum, tanto amplius quanto mergit ad primum. Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum ; grave [gravius] est enim mendacium, et aliud quodlibet peccatum, quod animo nocens quam quod animo subvenientis efficitur ; tamen nullum mendacium sine peccato ; scriptum est enim : *Os quod mentitur occidit animam, et omne mendacium non est ex Deo, sed a malo*

est (*Sap.* i, 11), et ideo pro omnibus mendaciis secundum qualitatem modumque mendacii satisfactio et pœnitentia digna agenda est, ne a veritatis judice Deo, qui nec fallit nec fallitur, severiter judicemur.

CAP. LXXX. — *De diversis gravioribus mortalibus que peccatis ac sceleribus quæ perpetrantur locutione.*

Egregius prædictor Paulus generaliter cunctos ab omnibus malis et pestiferis refrenare cupiens sermonibus ait: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei, at det gratiam audientibus* (*Ephes.* iv, 29); et super hæc adjicit: *Notie contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis, quo utique gravius malum nullum esse poterit* (*Ibid.* v. 30). Patet igitur quia omnis sermo prolatus qui non proficit ad ædificationem fidei audientium contristat Spiritum sanctum Dei. Et si sermo prolatus non ædificat, is ab Apostolo Christi est prohibitus, ne Spiritum sanctum contristet, quanto magis ille sermo qui destruit et polluit os dicentis et aures audientis, sicuti est falsitas, detractio, maledictio, et similia!

De falsitate.

Falsus testis, ait Salomon, non erit impunitus. Qui falsum testimonium profert contra proximum suum, extinguetur lucerna ejus in die ultimo (*Prov.* lxx, 9; *ix*, 20).

De detractione.

Qui detrahit fratri, dicit Scriptura, detrahit legi (*Jac.* iv, 11); et Psalmista: *Detrahentem, inquit, occulte adversus proximum suum hunc persecuebar* (*Ps. cx, 5*); et alibi dictum est de eo qui libenter audit detrahentem: *Noli, inquit Scriptura, audire detrahentem, ne forte eradiceris.*

De maledictione.

Apostolus Paulus dicit: *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor.* vi, 10). Omnis sermo malus qui ob hoc profertur ut infame aliquem, aut male commendet, maledicus est, etiam si videatur non esse injuriosus; confirmat illa sententia: *Maledixerunt, inquit, et dixerunt ei: Tu discipulus illius es* (*Joan.* ix, 28).

De murmuratione.

Dicit enim apostolus Paulus: *Neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt in deserto et perierunt ab exterminatore* (*I Cor.* x, 10). His enim divinarum Scripturarum testimonii claret quia pro his et similibus vitiis quæ sunt locutione, perpetua imminet poena, nisi in hac vita per satisfactionem et pœnitentiam fuerint deleta.

CAP. LXXXI. — *De his qui opere et acta modis diversis peccant.*

Plura sunt enim peccata levia quæ perpetrantur ope- re, pro quibus in presenti vita necesse est agere pœnitentiam, ne post hujus vite terminum ante oculos nostros adducantur causa accusationis. Nihil enim, ut sit Scriptura, *impunitum derelinquit Dominus.*

A Ideoque non solum gravia sed et levia sunt cavaenda peccata: sancti enim viri sic levia quasi gravissima lugent peccata, multa enim levia unum grande efficiunt, sicut solent parvis et minimis guttis immensa flumina crescere. Numerositas eni in unum coacta exundantem efficit copiam. Sunt et plura gravia et mortalia peccata et crimina quæ perpetrantur actu et opere, pro quibus regnum cœlorum clauditur his qui ea commiserunt, et in hac vita per pœnitentiam et lacrymas et eleemosynas et cetera bona opera non redemerunt: sunt autem hæc, *sacrilegium, homicidium, adulterium, furtum, rapina, atque ebrietas, et cetera similia, quæ Paulus apostolus enumerat.* Quicunque enim aliquid de istis peccatis in se dominare cognoverit, nisi digne se emendaverit, B et si habuerit spatium, longo tempore pœnitentiam egerit, et largas eleemosynas erogaverit, æterna illum flamma sine ullo remedio trucidabit. Sunt autem minima et levia peccata, quoties in cibo aliquis aut potu plus accipiat quam necesse est, quoties plus loquitur quam oportet, plus facit quam expedit, quoties pauperem importune petentem exasperat, quoties cum sit corpore sanus, aliis jejunantibus, prandere voluerit, et somno dedilus tardius ad ecclesiam surgit; quoties, excepto desiderio filiorum, uxorem suam cognoverit; quoties tardius in carcere requisierit, infirmos tardius visitaverit; si discordes ad concordiam revocare neglexerit, si plus aut proximum aut uxorem aut servum exasperaverit; quam oportet, si amplius fuerit blanditus quam oportet, si cuicunque majore possessione aut ex voluntate aut ex necessitate adulari voluerit, si pauperibus esurientibus nimium delicio a vel sumptuosa cibi convivia paraverit, si aut in ecclesia aut extra ecclesiam fabulis otiosis locutus fuerit. Hæc enim et his similia ad minuta peccata pertinere non dubium est, quæ enumerari vix possent. Quibus peccatis quamvis occidi animam non credamus, tamen ita eam velut quibusdam *pustulis et quasi horrenda scabie* repletæ deformem faciunt. Quidquid enim de istis peccatis per orationes et jejunia et eleemosynas, et precipue per indulgentiam eorum qui in nobis peccant, in hac vita redemptum non fuerit, igni purgandum est, de quo Apostolus dicit: *Quia in igne revelabitur, et cuius opus arserit, detrimentum patietur* (*I Cor.* iii, 13).

CAP. LXXXII. — *Item de diversis ac multisiformis modis peccantium.*

(*Isid.*) Sunt enim peccantes quidam qui scienter peccant; sunt et qui ignoranter et alii occulite, et alii necessitate, alii consuetudine et alii amore peccati, et alii non amore peccati, sed timore hominis delinquent.

De his quæ scienter et ignoranter offendunt.

Graviss namque ira Dei est quæ prævocatur quodam ea quæ meretur. Nam meretur, quando ignorando peccavimus; provocatus, quando scimus bonum facere nec volumus.

De manifestis occultisque peccatis.

Major est culpa manifeste quam occulte peccare, dupliciter enim reus est, quia per se delinquit, quod et agit et docet. De talibus Isaías dicit : *Et peccatum suum quasi Sodomā prædicaverunt nec absconderunt* (Isa. iii, 9). Peccatum enim perpetrare crimen est, peccatum enim prædicare clamor est. De quo dicit apostolus Paulus : *Et clamor atferatur a vobis cum omni multitia.*

De his qui peccandi necessitate delinquunt.

Plerique non voluntate, sed sola necessitate peccandi pertimescentes temporalem inopiam, et dum presentis sæculi necessitatem refugunt, a futuris bonis privantur.

De his qui voluntate non necessitate peccant.

Nonnulli peccatum voluntate non necessitate committunt, nullaque coacti inopia existunt iniqui, sed tantum grati cupiunt esse mali.

De his qui consuetudine peccant.

Nequissimam est peccare, pejus est peccatis consuetudinem facere ; ad illud facile ab hoc cum labore resurgitur. dum mala consuetudine repugnatur.

De his qui amore peccati delinquunt.

Quidam et diligunt peccatum et faciunt, quidam diligunt tantum et non faciunt, nonnulli peccatum non faciunt et tamen justitiam odiunt ; gravius autem peccat qui non solum peccatum diligit, sed et facit, quam qui non facit et diligit ; graviusque interdum, qui diligit et non facit, quam qui facit et odit ; gravissimum est non solum facere, sed et diligere peccatum. Sunt qui peracto flagitio mox

A confundantur ; sunt qui non solum non dolent gessisse malum, sed etiam de ipso malo opere gloriantur.

De his qui timore hominum delinquunt.

Sunt quidam miseri qui magis timentes hominem terrenum similem sui, quam Deum creatorem suum, perpetrant sceleris, non cogitantes illud : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v, 20) ; melius enim erat illis vitam temporalem perdere quam peccatum committere.

Quod aliquando ex peccatis quedam generantur peccata.

Sepe peccatum alterius peccati causa est, quod cum committitur, aliud ex ipso quasi sua soboles dicitur, sicut fieri solet nasci libidinem ex nimia ventris ingluvie. Poena vero peccati peccatum admittitur, quando pro merito eiusque peccati Deo deserte, in aliud peccatum itur deterius, de quo amplius qui admiserit sordidetur. Ergo præcedens peccatum causa est sequentis peccati, sequens vero peccatum poena est præcedentis delicti. Præcedens itaque peccata sequentium sunt criminum causa, ut illa quæ sequuntur sint præcedentium poena. Præcedentium peccatorum poena ipsa vocatur induratio veniens de divina justitia ; hinc est quod ait propheta : *Indurasti cor nostrum, ne timeremus* (Isai. LXIII, 17) ; neque enim dum quicunque justi sunt a Deo impelluntur ut mali sunt, sed dum mali jam sunt indurantur ut deteriores existant. Huc usque qualiter cogitatione, locutione et opere peccata perpetrantur ex multis sanctorum Patrum edictis pauca, donante Domino, excerpimus quæ forsitan simplicioribus prodesse poterunt.

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIÆPISCOPI

PÖENITENTIUM LIBER

AD OTGARIUM.

PRÆFATIO.

Domino in Domino dominorum dilectissimo, OTGARO archiepiscopo, RABANUS peccator in Christo optat salutem.

Quandiu vos, sancte Pater, sperabantur ad nos venturos, citius fore adventum vestrum optabamus ; sed quia postquam abiistis a nobis, et moestos nos de abscessu vestro reliquistis, orandum nobis esse censemus ut divina majestas, incolumes vos servans, concedat nobis iterum vos sanos fidere, quia sanitas vestra sospitas est nostra : si autem aliquid vobis adversi contigerit, tristes nos ac turbatos sine dubio efficiet. De cetero quoque quia quando hic præstantialiter fuistis, placuit sanctitati vestra cum parvitate nostra aliud tractare atque conferre de

Diversis transgressionibus in quibus fragilis humana divina præcepta transgreditur, quonodo per penitentiam restaurari possint atque Deo reconciliari hi qui in diversis sceleribus prævaricantur legem Dei : ideoque jussisti mihi ut de canonibus et sanc-torum Patrum sententiis breviter excerptem atque in unum colligerem quæ a magistris Ecclesie hujusmodi personis ad emendationem vitiorum promulgata sunt. Fecei quod mandastis, et in uno libelle ea descripsi, quo haberetis in promptu ante oculos ad legendum quod mihi necesse erat ex diversis libris in unum congregare, ut noster labor vestrae voluntati aliquo modo satisfaceret. Et ne forte necessarium vobis foret in diversis voluminibus id querere quod vos jam constat in brevi exquisitum habere, huic quoque